​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​realize​ ​estudos​ ​de​
​instalação​ ​de​ ​contêiner​ ​para​ ​lixo​​orgânico,​​reparos​​no​
​meio-fio​ ​e​ ​ampliação​ ​das​ ​bocas​ ​de​ ​lobo​ ​na​ ​rua​ ​Padre​
​Bento​ ​Pacheco​ ​com​ ​rua​ ​Olavo​ ​Bilac​ ​no​ ​Parque​ ​Boa​
​Esperança.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​às​ ​Secretarias​
​competentes​​a​​adoção​​de​​medidas​​emergenciais​​e​​estruturais​​para​​melhoria​​do​
​escoamento​ ​de​ ​águas​ ​pluviais​ ​e​ ​da​ ​coleta​ ​de​ ​resíduos​ ​na​ ​Rua​ ​Padre​ ​Bento​
​Pacheco,​​esquina​​com​​a​​Rua​​Olavo​​Bilac,​​no​​Parque​​Boa​​Esperança.​​Solicito,​
​após leitura em Plenário, que se oficie às autoridades competentes.​

​Assunto: Obras​

​JUSTIFICATIVA:​

​Moradores​ ​da​ ​região​ ​relatam​ ​constantes​ ​alagamentos​ ​em​ ​dias​ ​de​
​chuva,​ ​agravados​ ​pela​ ​insuficiência​ ​das​ ​bocas​ ​de​ ​lobo​ ​existentes​ ​e​​pela​​falta​
​de​ ​direcionamento​ ​adequado​ ​do​ ​escoamento​ ​da​ ​água.​ ​A​ ​situação​ ​coloca​ ​em​
​risco veículos, pedestres, residências e a integridade do pavimento.​

​Outro​​agravante​​é​​a​​ausência​​de​​um​​contêiner​​para​​descarte​​de​​lixo​
​orgânico​​no​​local.​​As​​sacolas​​deixadas​​sobre​​o​​passeio​​público​​são​​facilmente​
​arrastadas​ ​pela​ ​enxurrada,​ ​provocando​​entupimentos​​adicionais​​nas​​bocas​​de​
​lobo e contribuindo para os alagamentos.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​torna-se​ ​necessária​ ​a​ ​adoção​ ​das​ ​seguintes​
​medidas:​

​1.​ ​Instalação de um contêiner para lixo orgânico entre a Rua Padre Bento​
​Pacheco e a Rua Olavo Bilac, evitando que resíduos fiquem expostos ou​
​sejam levados pela água da chuva.​

P
R

O
T

- C
M

I 5857/2025
27/11/2025 09:22
IN

D
 3131/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​2.​ ​Reparo​ ​e​ ​regularização​ ​do​ ​meio-fio,​ ​garantindo​ ​a​ ​adequada​ ​queda​
​d’água em direção aos pontos de drenagem.​

​3.​ ​Ampliação da quantidade de bocas de lobo, reforçando a capacidade de​
​drenagem da via e prevenindo novos alagamentos.​

​Trata-se​ ​de​ ​medidas​ ​urgentes​ ​e​ ​essenciais​ ​para​ ​a​ ​segurança,​ ​a​
​saúde​ ​pública​ ​e​​a​​qualidade​​de​​vida​​dos​​moradores,​​evitando​​danos​​materiais​
​recorrentes e riscos à circulação.​

​FOTOS DO LOCAL:​

​Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-26T17:33:47-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835